Deniq; uocabulum Ludentem, est idem, de quo nomen Isaac formatur, qui risus uel gaudium interpretatur; ut significet forte Ismaelem dicaculū fuisse, & nomen Isaac acuto scōmata, in irrisione illius uertisse; quasi uere ridiculū hæc redem

Mysterium figuræ ap̄lī tractat.

Filiū Ismaeli.

redem, & nihil hominē duxerit. Nō em̄ frustra sic usurpat scriptura vocabulū iudētem, seu ridentem; eōq̄ tam sanctam mulierem fuisse cōmotam recenset. Apostolus autē hoc adducit, ut confortet Galatas, ne propter persecutionem istorum Ismaelitarum, desinant esse Isaaceni, quia sic oportet fieri; futurum autem est, ut ej̄ciantur, ut sequitur.

Sed quid dicit scriptura: Ej̄ce ancillam & filium eius: nō enim erit h̄x̄es filius ancillæ, cum filio meo Isaac.

Epitacice loquitur, & omnino contraria præsumptioni ancillæ, & filij eius. Ancilla est, inquit, & domina esse præsumit; filius ille ancillæ, & filium dominæ irrider, & ironijs illudit, sed absit, ej̄ciantur potius. Quo iterum intelligit, Agar ancillam consensisse, aut saltē induluisse filio suo Ismael, ut Isaac irrideret ut quæ idem sperabat quod filius suus, se fore scilicet dominā. Nec dicit, Ej̄ce filium tuū, sed filii eius: contendens Ismael nec Abraham filii esse, sed ancillæ.

Ita & nunc (inquit) fiet. Non sunt hæredes filij carnis, sed filij promissionis.

Proinde si non vultis ej̄ci cum filio ancillæ, filij liberæ perseterate; scriptura non mentietur, quæ filium ancillæ etiam inuitò Abraham, tamen autoritate quoq̄ dei, ej̄ciendum pronunciat.

Itaq̄ fratres non sumus ancillæ filij, sed liberæ.

Applicat historiam & allegoriam, & summam absoluit breui conclusione, quæ iam ex dictis abunde intelligitur. Est enim filium ancillæ, est seruire legi, debere legi, esse reum legis facienda, peccatorem, filii iræ, filii mortis, alie num a Christo, excisum a gratia, exortè hæreditatis futuræ, uacuū benedictiōe promissionis, esse filium carnis, esse hypocritā, esse mercenariū, uiuere spiritu seruitutis in timore; & si qua alia recēsset hic & alibi. Sunt enim infinita huius mali nomina. Et quamvis noster translator in fine huius capituli adiunxit, quæ libertate nos Christus liberauit, tamen nos cum græcis hoc exordio capitulum quintum tractemus.

Epitacice lo/
quitur.

Este filii an/
cillæ.

Noster trans/
lator.

CAPITVLVM QVINTVM.

QVa igitur libertatem nos Christus liberauit, state: & nolite iugo iterum seruitutis contineri.

Vsq̄ ad naueam inculco, libertatē & seruitutē esse eas, de quibus Rho. vij. dicit: Cū em̄ serui essetis peccati, liberi fuistis iustitiae. Li
berati autē a peccato, serui facti estis deo. Cōstituamus aut̄ ordine & figura.

Libertas iustitiae

{} Seruitus peccati.

Seruitus iustitiae

{} Libertas peccati.

Qui em̄ liber est a peccato, seruus factus est iustitia: Qui uero seruus est peccati, liber est a iustitia, & ediuerso. Hæc oīa repeto, sciens, quod multitudine locustarū & bruchorū, eo puererint terra nostrę fruges, ut seruitus & libertas ista, passim nō intelligat: adeo inhaesit, atq̄ penitus insedit humanū cōmentū, de libero arbitrio in utrūq; cōtrariorū, aut cōtradictoriō. Quin & carnaliter quoq; de libertate sapiunt; qbus & aplūs eodem Rho. vij. coactus est occurtere, quasi in Christo licitū sit quodlibet fieri. Cū hæc sit libertas ea, qua facimus Libertas. sponse & hilariter, sine poenarū aut mercedū respectu, quæ in lege dicta sunt.

Rr Seruitus

Seruitus;

Seruitus autem qua timore seruili, aut amore paterni facimus. Non igitur refert, nec differunt, Seruus peccati, & Seruus legis. Quod is qui Seruus legis est, semper peccator sit, nunquam implens legem, nisi in specie operum, cum detur merces temporalis, sicut filii ancillarum & concubinarum. Hæreditas autem filio liberum.

Christus nos liberos fecit.

Christus (inquit) nos liberos fecit, hac libertate. Spiritualis est libertas, in spiritu

ritu seruanda, non gentilis illa, quia nec gentilis Persius satis esse nouit.

Libertas est a lege, sed contrario modo, quia in hominibus fieri soleat. Libertas enim humana est, quando non mutantur hominibus, leges mutantur. At christiana libertas

est, quia non mutata lege mutantur homines: ut lex eadem, que prius liberoarbitrio

odiosa fuit, iam diffusa per spiritu sanctu charitate in cordibus nostris, iucunda fit.

Hac libertate fortiter & pertinaciter standum docet, quia Christus pro nobis legem adimplens, & peccatum exuperans, spiritu charitatis, in corda eorum, qui credunt

in eum mittit, quo efficiuntur iusti & legis amatores, non suis operibus, sed gra-

tuita Christi largitione. A qua si recedas, & ingratus es Christo, & superbus in te

ipso, uolens te ipsum sine Christo iustificare, & a lege liberare.

Nota podus uerborum. Nota podus uerborum, nolite iterum, nolite seruitute, nolite iugo seruitutis, nolite contineri, seu

ut græce significantius dicitur, Mienecheste, fere quod supra dixit, uelut conclusum

in carcere: hoc est, ne sub grauissimo & importabili onere legis, in qua tamen

non nisi seruos esse liceat & peccatores,

concludamini, possideamini (ut Erasmus) illaqueamini, implicemini. Minus est teneri; sed in seruitute teneri durum est:

durissimum, iugo seruitutis, præsertim post acceptam libertatem. State dicit, pre-

sumens maiora de eis quia inueniat, scilicet,

nō dum cecidisse eos; alioquin dis-

xiisset, surgite, nunc blandius, state,

inquit: ut simul erudit, neminem oportere statim, cum desperatione reparandi corripere, immo cum magno spei bone ar-

gumento, quod non faciunt fulminatores nostri seculi, quibus satis est, suæ po-

testatis libidinem fecisse terribilem.

Blande cor-

tipere.

Ecce ego Paulus dico uobis: Quoniam si circumcidamini, Christus uobis nihil proderit.

Ceremonia

Postquam apostolus multis & fortissimis argumentis, legis iustitiam conuulsit, ra-

tionemque de fide in Christum copiosissime reddidit; Nunc non minore impetu ex-

hortat, deterret, minat, promittit, rigans quæ iam plantauerat; & oīa plane apo-

stolico ardore & zelo tentat & tēperat, ut sit incundissimum uidere, tantum specu-

lum apostolicæ sollicitudinis. Primum terret Christum non prodest, si circumci-

dan, & hoc ego Paulus (inquit) denuncio uobis, repetens nomen suum in pon-

dus autoritatis. Iterum hic & ego repeto, Circumcidere non esse malum, sed iustitiam

(in hoc enim circumcidabant) in circumcisione querere, impietas est. Atque in operi-

bus ceremonialibus facilius est cognoscere, falsam iustitiae fiduciā, & in operi-

bus moralibus decalogi. Quia neque in his querenda est iustitia, sed in Christi si-

de: quod dico, ne hinc aliquis existimet apostolum, solum contra ceremonialia le-

gis pugnare, sed manifestissimum opus legis assumptum, simul oīa opera legis in-

telligens. Contrariū huic uidetur Rho. iij. Circumcisio quidem prodest, si legem ob-

serues. Quod (inquit Hieron.) circumcisio prodest, si legem serues, quia nec Christus ap-

ostolus circumcisus est. Multa hic cogere id est, s. uir. Verum breuiter impossibile est legem

impleri sine Christo, ut iam saepius dicitur est: hoc enim per constanti hypothesis apostoli

habet, & satis probauit. Seruatis autem legem (id est, Christum legis consum-

matorum, per fidem habentibus) liberum est circumcidere, & non circumcidere: oīa eis per-

omnia cooperantur in bonum; sed qui circumciduntur seruuliter, & timore legis, quidem

inde

Lex impleri

nequit sine

Christo.

Inde legi satissimacere, & necessaria iustitia iustificari uolunt; utiq; Christū & gratiam dei abiiciunt, alia uia legē implere q̄ p. Christū præsumētes, ita Christus eis ppter circumcisioñ nihil prodest, cū illis circumcisio ppter Christū nihil noceat. Eadē stultitia, immo ipietate pereit, qui uel tremore cōscientiae, uel periculo instantis mortis, cū uitam suam pessimā tandem aliquā senserint, uidētes In stultos. NOTA quāto intervallo a lege dei distent, aut desperat, aut æquali impietate irruunt, uolentes satissimacere pro peccatis, & deinceps legē servare, p serenāda cōscientia sua, arbitratē se bonos futuros, si quod lex p̄scribit, impleuerint; porro implere nō intelligūt, credere purissimū in Christū legis impletore, sed operibus multiplicatis legi satissecisse. Has impias iustitiias, ex decretis hominū, & monstroso theologia, cuius caput est Aristoteles, & pedes Christus, cū sola regnēt, discimus. Sic em̄ satisfaciūculas iactitatē, easdēq; mirū est quāti faciūt p nundinas indulgentiarū: quasi parū sit in Christū credere, in qua fide sola est iustitia redemptio, satissimacrio, uita, & gloria nostra. Tu ergo, cū lege duce, in peccato, rūtuorū ueneris cognitionē, caue ne primū p̄sumas deinceps legi, satissimacere, melius uicturus, sed desperas de uita tua p̄terita & futura prorsus, in Christum crede fortiter. Credens autē, & sic iustificatus ac legem implens, inuoca eundē ut & in carne tua, peccatum destruā, & ibi etiam lex impleat: sicuti iam in corde tuo p fidem impleta est. Et tum primū opera bona iuxta legē facias. Proinde placet iste modus, quod morituris, nō nisi Christus crucifixus inculca, & ad fidem ac spem hortant. Hic saltem (quantūlibet totam nostrā uitam illuserint mentiū deceptores) ruīt liberū arbitriū, rutent bona opera, ruīt legis iustitia, reliqua sola fide, & inuocatio ne purissimae dei misericordiae: ita ut mihi saepe fuit opinio, in morte, aut plures, aut meliores esse christianos, q̄ in uita. Nam quanto purior ab operibus propriis fiducia, & absolutior in solū Christū, tanto meliore reddit christianū. Et in hanc fidem, opera bona totius uitæ exerceri debent. At nunc nebulis, & nubibus, & turbib⁹ traditionū legumq; humarū, deinde in doctorū scripturæ interpretū & concionatorū, in merita nostra trudimur, ex nobis satissim⁹ peccatis, & nō ad purgāda uitia carnis, destruē dūq; corpus peccati, opera nostra dirigimus, sed uelut iam puri & sancti, tantū cumulamus ea, uelut frumentū in horreū, quibus deum debitore faciamus, & in coelo, nescio quanta altitudine, sedeamus. Cæci, cæci, cæci, his omnibus Christus nihil prodest, alio consilio iustificant seipso. Consequens autē est, hoc uerbū Circumcidamini, nō tam opus externū, q̄ internū uotum operis exprimere: in spiritu em̄ loquitur apostolus de interiori cōscientia. Externū opus indiferens est. Tota autē differentia, in opinione, mente, cōscientia, cōsilio, dictamine &c. consistit. Quare si opera legis fiant, conscientia necessitatis, & fiducia iustitiae adipiscendæ, abitur in consilio impiorū, statur in uia peccatorū, & qui hoc docet, sedet in cathedra pestilentia. Si autē fiant pietate charitatis, & si bene fiant, ducia, ac libertate: iam per fidē adeptā iustitiae, merita sunt. Fiant autē pietate charitatis, q̄n ad necessitatē uel uoluntatē alterius fiūt. Tunc em̄ nō sunt opera legis, sed opera charitatis, nec ppter legē imperantē, sed ppter fratrem uolentem uel indigentē, sicut apostolus ipse eadem fecit. Hæc tibi stet sententia firmiter, in omnibus opib⁹, quarūcūq; legū. Nā ita sacerdos ac religiosus, si opera suarum ceremoniarū, immo castitatis & paupertatis fecerit, quod in illis iustificari, & bonus fieri uelit, impius est, & Christū negat. Cū illis, iam iustificatus fide, ut debeat ad purgandā carnem, & ueterē hominē, ut fides in Christo crescat, & sola in ipso regnet; & sic fiat regnum dei. Ideo hilariter eas faciet, nō ut multa me reatur.

Desperandum docet.

Christū mos
rituris incul/
caria.Christiani
in morte.Merita cui
mulari uo/
lentes.Opera legis
bene fiant.Elegans &
uera sententia

Ad lectorē
candidum.

reatur, sed ut purificet. Athui, quātus nūc in gregibus istis morbus est, q. &c summo tædio, nec nisi pro hac uita, religiosi & sacerdotes sunt; ne pilum quidē tudentes, qd sīnt, quid faciāt, qd querāt. Ignosce lector mihi uerbosissimo. Madian iste sup ecclesiā sic multiplicatus est, ut sexcētis Gedeonibus opus sit nedū trecentis tubis & lagenis qbus exturbent. Aquæ Assyriorū fortes, usq ad collū luda puenerūt, impleuitq extensio alarum eius, latitudinē terræ tuæ o Emanuel, quia aquas Siloe, quæ uadūt cū silētio, p̄ieciūt. Itaq meruimus ligantibus clauib⁹, nō nisi innumerabiles laqueos animarū.

Testificor autem rursus omni homini circumcidenti se, qnoniam debitor est uniuersæ legis faciendæ.

Obiectio.

Prīmū malum, quod uos terrere debeat, est quod Christus uobis nihil prodest; hoc est, nihil aliud q̄ legem non esse a uobis impletam; ideo alterū malū est, quod adhuc legis pondus su⁹ uos est, & debitores estis totius legis faciēdg. Vtrūq certissime maximū dāmū, carere tanto bono, quod in Christo est, & premi tanto malo, quod ex lege est. Sed qua quæso, Patre, dialectica stabit, immo curret ista cōsequētia. Circūcidēris, ergo totius legis reus es. Nōne saltem circumcisionis legē seruat circumcisionis? Respōdet Hiere. ix. Omnes genites habent præputium; omnis autē domus Israel in circūcisi sunt corde. Iterū apostolus ex hypothēsi sua loquitur, quod nullius legis opus sit uerum, nisi in fide cor purificante fiat; ideo neq circumcision, aut quodcūq aliud satisfacit legi, nisi foris & simulanter. Hoc em̄ opus solum bonū est, quod ex bono puroq corde procedit. Bonum autē cor, non nisi ex gratia nascit; gratia non ex operibus, sed ex fide Christi uenit. Sic circumcision Abrahæ prorsus nihil fu⁹ est, quod ex bono puroq corde, pcedit

Fides est ple
nitudo om̄im
legum.

Cōsiliū ap̄l.

Opus bonū iſſet, nisi prius credidisset, qua fide iustus reputatus, fecit bonum opus circumcidendo se: hoc est, quod Rho. ij. dicit. Si præuaricator legis sis, circumcision tua plenitudo omnīt legum est, propter Christū impletorē. Quod si in uno fide careas, iam in nullo eam habes. Recte ergo dicit: qui se circumcidit sine fide, si ne interna circumcisione, nō se circumcidit, sed nec ullum opus ullius legis facit, uniuersæ autem legi adhuc debet. D. Hiero. intelligit, si circumcidantur, necesse esse, ut & reliquā uniuersam legem seruerēt; quasi Galatæ tantū circumcisionē seruarint. Quæ sententia mihi non placet; quia totam legem Mosi imposuerant Galatis pseudapostoli, ut supra dixi: dies, menses, annos, & tempora seruatis; ideo potius uult ostendere, longe contrariū eis euenisſe p obseruantia legis, scilicet nullā obseruantia, immo ueram ac maiore transgressionē.

Euacuati estis a Christo, q̄ in lege iustificamini, a gratia excidistis

Ceremoniae
fiunt a iustis
sed non iusti/
ficant.

Ecce quod dixi, non circumcisionis opus, sed fiducia iustitiæ ab apostolo damnat. Qui in lege (inqt) iustificamini, uitū impietas est, quod iustificari uuln̄is operibus legis; fieri opa legis bene possunt a iustis, sed iustificari in illis nullus impius potest. Deinde & iustus, si illis iustificari præsumat, amittit potius q̄ habet iustitiā; & excidit a gratia, qua iustificat⁹ erat; trāstatus uidelicet, e bona terra, in sterilem. Iterū hic alludere uidetur occule ad nomē Galatarū, quod translationē significat, quod e gratia in legem exciderint. Vides ergo q̄ constanter

NOTA

stanter apostolus, sola fide nos iustificari contendat, & opera non esse iustitiae parandae principia, sed iam parte officia, & augenda ministeria. Taxat d. Hiero, interpretem in uerbo, Euacuati estis, quod significet magis, ab opere Christi cessasti. Et mire placet huius uerbi Emphasis, uult dicere: otiosi, inanes, uacui estis opere Christi. Et Christi opus non est in uobis; siquidem (ut supra dictum est) christianus non uiuit, non loquitur, non operatur, non patitur, sed Christus in eo. Omnia opera eius, sunt opera Christi: tam inestimabilis est gratia dei. Qui ergo in legem transferri, iam ipse in se uiuit ipso, suum opus, suam uitam, suum uerbum exercet, id est, peccat, & legem non implet, otiosus est Christo. Christus non habitat in eo, nec utitur eo; aitque pessimum & infelix quoddam sabbatum ab operibus domini: cum contra, sabbatissare deberet ab operibus suis uacare, & otiosus esse, ut opera domini in eo fierent, quod per sabbatum olim figuratur docet b. Augu. Igitur qui credit in Christum, euacuatur a seipso, fit otiosus ab operibus suis, ut uiuat & operetur in eo Christus. Qui lege querit iustificari, euacuatur a Christo, fit otiosus ab operibus dei, ut uiuat & operetur in seipso; hoc est, pereat & perdatur.

Obserua.

Credere
Christo.
Iustificari
alege.

Nos enim spiritu ex fide, spem iustitiae expectamus.

Spiritu ex fide, hebraice dici uidetur, pro eo, quod est, nos spiritu, qui ex fide est, seu quia credimus; ideo non carnaliter, sed spiritualiter expectamus spem iustitiae. Illi uero qui non credunt, uacui spiritu sunt; ideo ex operibus carnaliter expectant spem iustitiae suae. Fides facit spirituales, opera carnales. Dixi & ante, non posse hominem citra gratiam, legem operari, nisi uel timore poenae, uel spe promissi: utrumque autem carnaliter & mercenarie agitur, quare non spiritu expectatur ibi spes, sed carne appetitur res, qua fruantur. Non enim amore iustitiae, sed com modo praeponit, facit bene. Quid illud, spem iustitiae expectamus? Quis spem expectat? Aliqui spem pro re sperata accipiunt; sicut li. iij. Señ, fidem pro re credita, seu uerbis fidei accipi dicitur apud Athanasium. Hec est fides catholica &c.

Fides facie
spirituales,
opera carnales

Verum ego non libenter fidem & spem sic accipi audio. Sicut enim recte dicit, uiuo uitam; ita non absurdum, spero spem, dici posse uidetur; tamem interim non contendam. Sequitur quisque quod poterit aut uoleat. Ego scio, quod Tropus scripture ferme habet, ut illud fidei & spei tribuat, quod fide & spe attingitur. Sic enim dicitur scripturæ. Vt uiuo uitam;
Spero spem.
Tropus scri

Nam in Christo Iesu, neque circumcisio aliquid ualeat, neque præputium: sed fides, quæ per dilectionem operatur.

Hic manifestissime probatur Circumcisio esse licitam, quod tanto strepit, tu d. Hiero, cum suis impugnat. Quia, si non est licita, præputium erit necessarium. At præputium (inquit) non ualeat, ergo non est necessarium. Rursum & præputium est licitum: quia si non est licitum, circumcisio est necessaria. At circumcisio nihil ualeat, ergo non est necessaria. Quid ergo restat, nisi quod be. Augu. recte hic dicit. Nec enim Timotheo non profuit Christus, quia Paulus eum iam christianum circumcidit, fecit enim hoc propter scandalum aliorum, Rr iij nihil

Circumcisio licita, contra d. Hiero.
Præputium licitum.

nihil simulans omnino, sed ex īdifferentia illa, circumcisio nihil est, & p̄putum nihil est (j. Corin. vii.) Nihil obest enim circumcisio ei, qui salutē in illa esse nō credit. Ad hanc īdifferentiā cōmendandam, prudentissime Paulus utrūq̄ posuit, quia si dixisset, Circuncisio nihil prodest; iam uidebatur necessarium p̄putium. Rursum, si dixisset, p̄putum nihil ualeat; iam circumcisio uidetur necessaria. Nunc uero sola opinio, fiducia, & consciētia, inter hæc discernit, quæ utraq̄ sunt licita, īdifferentia, neutra, sicut & omnia alia opera legis. Sic, j. Corin. vii. Circumcisus aliquis uocatus est, nō adducat p̄putium, in p̄putio aliquis uocatus est, non circumcidatur. Circuncisio nihil est, & p̄putum nihil est, sed obseruatio mandatorum dei. Quid hoc est? Non est obseruare dei mandatum circumcidere? Nonne per Mosen & Abraham illud præcepit? Dixi supra, quod circumcisus carne, sine circumcisio cordis, coram deo ī īcircumcisus sint. Quanq̄ uerum est, quod ceremonialia legis usq; ad Christum necessario fuerunt iudeis seruāda; usq; ad Christum enim Abraham promisso, & Mosi lex durabat; ut Deutro. xviiij. Moses clare dicit, quod prophetā quem suscitatur erat deus, audirent, sicut ipsum Mosen. Nō ergo uoluit Moses audiri, ultra hunc prophetam, qui Christus est; sicut apostolus Petrus eundē locum Act. iiij. contra iudeos adducit. Et cum Abraham circumcisionem mandauit, utiq; usq; ad benedictionis promissā exhibitionem uoluit eam durare. Vēnientia enim semine, cui promissio facta fuit, certe simul finita est promissio, & pactum promissionis cum signaculo suo. Post Christum igitur circumcisio nihil est, neutra tamen & licita, sicut quecūq; alia, de diebus, cibis, uestibus, locis, hostijs &c. q̄d nec ante Christum, aliquid erant, quando sine interiore iustitia fiebat, ut Ila. j. dicit. Quo mihi multitudinē uictimarum uestrarum? Et Micheas. vj. Quid dignū offeram domino? &c. Sic Hebræ. ix. dicit, illa omnia ad tempus correctionis imposita. Sed & opera decalogi, extra gratiam, erant & sunt finienda, ut succedant uera opera illius in sp̄itu. Hæc dixi, ne quis me putet circumcisionem, etiam ante Christum assenseret neutrā fuisse & ī differentem, aut iudeis p̄putium licitum. Iob enim & multi alij orientales Naaman Syrus Sareptanæ mulieris filius, rex Nabocodonosor conuersus, iusti erant, & tamen incircumscisi, quia lege Mosi non tenebantur, nisi iudei, qui illam acceperant. Illud quod ait, fides, quæ per dilectionem operatur, declaratio est sermonum illuminans, & intellectum dans parvulū, ut intelligamus de qua fide roties loquatur. Nempe de uera & syncera, atq; ut ad Timoth. j. dicit, conscientia bona, & fide non ficta. Ficta uero est, quam Theologi nostræ logorū fidē, acquisitam uocant, tum quæ, & si infusa est, sine charitate est. Neq; hic tracto quā a cōquisitam uocant, friuolas quæstiones, & rancidas opiniones eorum, quibus statuant fidei infusa, necessariam fidem acquisitam, quasi spiritus sanctus nostri egeat, & nō potius nos illius, in omnibus. Nam quod somniant, si puer recens baptisatus inter Turcas & infideles, sine christiano doctore aleretur, non possit scire, quæ sint christiano homini scienda, nugæ sunt, quasi non cotidie ad sensum experientur; quid pro sit christiana doctrina ijs qui non trahuntur intus a deo. Rursum quanta fiant per eos, qui foris non docentur, tot & tanta, quanta Theologí docent & docentur. Viua, immo uita & res est, si spiritus doceat, scit, loquitur, operatur, omnia in omnibus, quem deus docuerit. Nō secus certe, q̄d dum creat hominem ex nouo. Quis enim rude semen viri docet, uiuere, uidere, sensire, loqui, operari, & totum mundum in omnibus operibus suis uigere? Ridicula sunt illa commenta, & de deo nimis stulta cogitantia. Igitur qui uerbū Christi

NOTA
Operā legis
neutra.

Ob̄jet.

Diluit,

Opera deca/
logi in sp̄u.

Fides uera.

In fictā theo/
log orū fidē,
quā a cōquisitam
uocant.

NOTA

Christi sinceriter audit, & fideliter adhæret, mox quoq; spiritu charitatis induitur, ut supra dixit. Ex auditu fidei, an ex operibus spiritu accepistis? Necq; emfieri potest, si Christū sincere audias, non etiā mox eum diligas, ut qui tanta pro te fecerit, ac tulerit. Si diligere potes eum, qui te, xx, florenis donat, aut honorat officio quoq; q; quo modo non diliges eum, qui non aurū, sed seipsum pro te tradit, tot uulnera pro te accipit, sanguinem sudat & fundit, moritur, & omnia extrema subit? Sin autem non diligis, certum est, quod hæc, nec sincere audis, nec pure credis, pro te facta esse; hoc enim sp̄ritus facit, ut facias. Reliqua autem fides quæ miracula facit, donum est dei liberale, in ingratos dispersum, qui in suam gloriam operantur, quæ operantur. De quibus. j. Corin. xiiij. dicit: Si habuero omnem fidem &c. Elegantissime ergo, & significatiſſime dicit, fides, quæ charitate operatur, id est (ut Erasmus ex græco docet) efficax est, non quæ per acquisitionem sui sterit, nec quæ pér miracula potes est, sed quæ per charitatē efficax est, q̄tmodo superius dixit: Qui opatus est Petro, opatus est & mihi inter gentes; energiam enim sonat.

Quæ uerbum
Christi synce
riter audit, &
delicet adhæ
ret, spū q; q;
charitatis int
duitur.

Currebatis bene.

Tropus scripturæ est, ire, ambulare, ingredi, uia, iter, gressus, uestigia, & similia, pro conuersari, immo & pro credere & diligere, accipi. Nā deo nō appro pinquatur (ut August. ait) loco, sed affectu & amore, quod est cordis & animi ambulare. Vnde & conuersationē nostrā in cœlis esse dicit, dum sapimus ea quæ sursum sunt, ubi Christus est. Hæc q̄q; uulgatissima & frequentissima sunt in scripturis, opus tñ est ea cōmemorare; quod nūc passim uulgatissimus error dominet, quo pro religione cōtra religionē cursitāt Rhomā, Hierusalē, ad S. Iacobū, & mille alia loca, quasi regnū dei nō sit intra ipsos. Ad quā impie ratem non segniter patrocinantur magnificæ & immodestæ ostentationes indulgētiarum. Quibus uulgas indoctum (quia nescit distinguere) illustum, has discurritationses longe præfert exercitijs charitatis, qua sola ad deum curritur, quā & in locis suis abūde possent exercere. Sed lucrum excæcat pastores, quo Lucrū cæcat minus huic errori uulgato occurrant. Apostolus uero non dicit, ambulabatis, sed currebatis, quo eximie eos cōmendat, & paterne eis blanditur. Nā cursus perfectior est, sicut psal. xvij. Exultauit ut gygas ad currēdam uiam. Et ad Corinthios: sic currite, ut comprehendatis. Rursum de ijs qui perfecti sunt, & obstinati in malo, dicit Prover. j. Pedes eorum ad malum currūt & festināt, ut effundant sanguinem. Et idem repetit Iса. lix. Quare currere in Christo, est festinare, ardere, perfectum esse, in fide & charitate Christi.

Tropus scri
pturæ.

B. Augu.

In peregrinā
di errorem.
NOTA

Quis uos impediuit ueritati non obedire?

Quis impediuit uos in cursu bono, & adeo impediuit, ut ueritati non crederetis? quasi d. nullius astus, nullius autoritas, nullius quantalibet persona, seu species, uos debuit mouere, stertentes & uix reptantes in Christo (hoc est infirmiores) queat aliquis fallere, impedit, seducere; at currentes, ardentes, & plane eos, qui me sicut Christum exceperunt, qui oculos suos eruerūt, qui omnia pericula rerum & uitæ, pro me obiterunt tam cito, non modo impediti, sed eo etiā transseri, ut ueritati non credant, quis non miretur? Vere Galatae, & nimium transferribiles estis, a tanta perfectionis sublimitate, in tantam cōtrariæ superstitionis profunditatem tam cito deieci. Simul recordare, quid sit humana natura, qđ liberū arbitriū, si deus manū subtrahat. Deinde quid facturi sint populi, bonis pastorū officijs carentes; qñ Galatæ tanti in Christo, tam cito, ab

R r iij sente

In pastores. sente Paulo, tam grauiter lapsi sunt. Erant nunc, qui multorum locorum pastores, immo multorum pastorum pastores esse volunt, & de potestate sua gloriantur pasturam interim, nec sibi ipsi pudentes. Si quidem, hodie corruptissimae affectiones id quod Christus ad Petrum dixit, Palce oves meas, sic interpretatur: Esto super oves praelatus, & dominare earum. & hoc solum est hodie pascere oves Christi, etiam si euangelij (quod solum pascua est ovi) nec uiderint syllabam.

Tu es petrus Deinde illud, Tu es Petrus, & super hanc petram aedificabo ecclesiam.

NOTA meam. idem interpretantur sic: Supra petram, id est, super potestatem ecclesie quando Christus fidei soliditatem in spiritu significauit, facientes nobis ex fide

Cōtra dominantes pastores. Christi spiritualissima, potentiam terrenissimam. Proinde nobis non opus est dicere: Quis nos impediuit non obedire ueritati? Sed quare uos nemo impedit obedire mendacij, in quibus pessime curritis? Quid em aliud faceremus, quando pastores non quo curramus, sed quantum ipsi dominentur, spectant?

Nemini consenseritis.

Hiero, haec particulam penitus reiiciendam arbitratur, quod in græcis libris non inueniatur; nec in ullis eorum, qui in apostolum commentari sunt, quare & nos eam prætereamus.

Hæc persuasio, non est ex eo, qui uocat uos.

D. Hierony. legit persuasio uestra, & multa de libero arbitrio disputat, quæ prudenter intelligenda sunt, præsertim cum aliorum recitat sententias, id est, comētaria scribat. Mihi Erasmi sententia placet, qui dicit, nec uestra, nec est, nec haec in græco haberis, & responsonem esse, ad questionem præcedentem, hoc modo Quis uos impediuit non obedire ueritati? Certe non nisi persuasio, quæ non est ex deo, qui uocat uos. Persuasio autem, utroque modo accipi potest, actiue & passiue; nisi quod uehementius obiurgat, & magis præcedenti questioni quadrat, si passiue accipiat, ut sit sensus: Impediti estis, quia nimis cito persuasi estis: Galatae estis, cito transferimini ab eo, qui uocat uos, ut supra dixi. Debuerant tam perfecti, non tam cito persuaderi, quantulibet suos uergeret. Iterum nota, quod fidem magis persuasionem uocat: quia res est, quæ nisi suadenti credas, demonstrari non possit. Non enim sophista pugnas, fides patitur.

Persuasio.
Fides.

Modicum fermentum, totam massam corrumpit.

Male in nostris codicibus habet, Modicum fermentum totam massam corrumpit. Et sensum potius interpres suū q̄ uerba apli trāstulit: Haec d. Hieronymus sic autē transfert, Modicum fermentum, totam conspercionem fermentat. Eandē sententiam, immo eadem uerba, i. Corin. v. ponit; Nescitis quod modicum fermentum totam massam corrumpit? Videturq; apostoli, familiare quoddā prouerbium esse, sane pulcherrimum, & multa emphasis. Apostolus autem, i. Corin. v. manifeste indicat duplex esse fermentum, quando dicit: Expurgate fermentum uetus. Et iterum: Non in fermento ueteri. Est ergo & nouum fermentum. Vetus est pestilens doctor, pestilens doctrina, pestilens exemplū. De primo & secundo loquitur hic apostolus. De tertio, i. Corin. v. ubi fornicariū iubet auferri de medio tanq; fermentum uetus, ut sitis (inquit) noua cōspersio. Itē Matth. xvi. & Lucæ, xiiij. Attendite a fermento pharisaorum, quod est hypocrisy, quod infra euangelistæ ipsi exponunt, de doctrina pharisaorum. Massa seu conspersio, populus, discipulus, uel pia doctrina puræ fidei. Sicut autē fermentum simile est cōspersio nū; ita pura doctrina semp̄ iduit specie ueritatis, nec nisi sapore, id est, discretione

Fermenti uetus & nouū.

est, discretione spirituum discernitur. Fermentum nouum, Christus est, uer Nouuim
bum Christi, opus Christi, ac omnis Christiani, id est, doctor doctrina, exem-
plum. Massa autem populus, sapientia carnis, uetus homo, uita mundi &c. Massa.

Vnde Matth. xvij. Simile est regnum cœlorū fermento, quod acceptum mu-
lier abscondit in farinæ satis tribus, donec fermentaretur totum. Mulier, ecclie
sia uel sapientia dei fermentū accipit (id est, uerbū euangelij) & abscondit (quia
uerbum fidei in interiore cōscientia uiget, nō in operibus externis legis, ut di-
ctum est. In corde meo (inquit) abscondi eloquia tua, iustificat em in spiritu co-
ram deo in tribus satis farinæ, in certo numero & mensura electorum suorum

Est em, teste Hiero. satum hebraice, more palestinæ prouinciæ, mensuræ ge-
nus, unum & dimidiū modium capiens. (Et tantū ferme solent mulierculæ,
pro fermentada farinæ accipere.) Sata ergo tria, quocūq; quis interpretet my-
sterio, permittēdum est; modo certum numerū, & modū populi intelligat, uel
sanctæ trinitatis electione, uel aliter. Donec fermentaret totum; hoc est, quod
supradixi, fides, qua iustificamur in spiritu, est uelut absconsio fermenti, & uer-
bi dei cum anima nostra, quædā temperaturæ id facit, ut carnem castiget, pecca-
tum destruat, fermentū uetus expurget, ut sola ipsa in omnibus mēbris regnet
& totum fermentet. Cum igitur in scripturis nos uocemur, unus panis, unus
potus, & doctrina; similiter panis & potus, oportet allegorijs istis assuefieri, &
temperaturas & muturas farinæ ac fermenti, doctrinaram & populorū mu-
tationes in animabus intelligere. Quāq; igitur de doctrina mala apostolus
hoc loco dicat; tamen quia generali utitur sententia, debet etiā intelligi, de qua
libet mala cōcupiscentia, qua cum cōperimus titillari, mox hoc uerbo retur-
denda est; Fermentum modicum corrumpit totam massam, quia nisi in princí-
pio resistas, intialescet, & totum corpus, & animam polluet, consensu, aut de/
lectatione. Si autem fermentum est lex illa Moysi, ut apostolus sentit, quæ ni-
hil uitiosum sapuit: quid nostræ traditiōes erunt, quæ tam graue olent, & cras-
se spirant carnem & sanguinem?

Ego confido in uobis, in domino, quod nihil aliud sapietis.

Pulchre temperat uerbum, ne in hominem confidere putaretur. Confi-
do in uos, non autem in uos, sed in domino. Et quanquam sensus idem sit.
Confido de uobis in domino, nescio tamen, quid latentis mihi magis arride/
at energiæ, cum uelut hebraïsans. Confido in uos in domino, dicit. Videtur
enim & hæc esse blanda quædā paternæ curæ adulatio, quod in illos confidat,
sed non nisi in domino. Iam hoc uerbum Sapientis, quod tam frequens est Sapientis;
in novo testamento, aliquando sapientia, prudentia, dicitur; ut Rhoma, viij.
Prudentia carnis, mors est; tandem familiare nobis esse debet. Nam res illa,
quæ uocatur animi nisus, conatus, intentio, uideri, sensus, sentimentū, opini-
atio, sententia, propositum, institutum, consilium, cogitatio, mens &c. hoc
uerbo græco exprimitur, Phronema, Phronesis. Inde psal. j. Beatus uir, qui
non abiit in consilio impiorum. Quod germanice, guttunducken uocatur:
quando dicimus, es dunckt mich so recht. Nihil aliud, non potest referri
ad proxime præcedens, sed ad totius epistolæ argumentum & summam, ut
sit sensus: Didicistis Ek me euangelium, sp̄ero, nihil nouum, nihil aliud sapie-
tis, non mutabis. iterum blandiens, & pie præsumens: cum iam aliud sapere
ceperissent, seu aliud uideri illis ceperisset.

Qui autem conturbat uos, portabit iudiciū, quicūq; est ille.

Contur-

Oportet alle-
gorijs S. scrib-
pturæ assues-
fieri.

NOTA

Phronema;
Φρόνημα;
Φρόνεσις

Conturbat Cōturbat, id est, de tēra fide doctrinis suis deijsit, ac deturbat a statu, in quo stabatis. Sed nūquid excusabit illū pius zelus & bona (ut dicunt) intentio aut ignorātia, aut quod apostolorū discipulus est, & magnus? Nō (inquit) qui cūq; quantuscūq; sit, nō leue peccatū fecit, iudiciū suum portabit. Et iste tro **Portare onsum** pus eis scripturæ, portare suū onus, suum iudiciū, suam iniquitatē: quo significatur damnatio eorū. Nam ī qui sunt in Christo, non portant onus suum, sed ut Isa. lī. dicit: Christus languores nostros ipse tulit. Et, Dominus posuit super Vnicuiq; suū eum peccata omniū nostrum. Vnicuiq; autem suum peccatū est importabile, peccatū ē inportabile, & tamē portare cogitur: ut Psal. xxxvij. Quoniam iniquitates meæ supergressæ tñ portandū sunt caput meū, & sicut onus graue grauare sunt super me. Horribile est ergo Ap's detrahit personā, quod Paulus hic dicit: portabit iudiciū Iūnū. Item uide, quāta superbia detrahat illi psonam, quicūq; sit ille. Nihil moror, sit apostolus, aut discipulus apostolorū, per sona nihil est. Tantam uideremus personarū despectionē in Paulo & tāta mala sub psonis & laruis hominū ppetrata, nec sic satis pōt nobis psona derit, quin uidentes & uolentes seduci delectemur, titulo sanctitatis, autoritatis, potestatis, præscriptiōis priuilegiorū, & huiusmodi uanissimarum rerum.

NOTA

Nam id nūc in ecclesiā non pmittit̄ dīci, quicūq; sit ille. Sed satis est dicere, hic sic sentit̄, sic uult, sic iubet, tum hoc totū ecclesiā uniuersalis dixit. Donec quidam Antichristi præcones eo uenerint, ut foedissime garriant: Non licere, præsertim Rho. Ponti, dicere, Cur ita facis, nō habere eum in terra iudicē. Nec satis ecclesiā suā prouidisse Christū, si nō tantam potestatē homini tribuisset̄, quantā ipse habet. Has uoces omniū impietū impietibus insanores, dignum est nostrū seculū audire, pro meritis suis in Christum.

Ego autem fratres, si circumcisōem adhuc prædico, quid adhuc persecutionem patior?

Quia ut supra c. j. dīxit: An q̄tāro hominib⁹ placere, si adhuc hominib⁹ placerem, Christi seruus non essem. Quibus uerbis idem quod hic significat, se scilicet propter uerbum Christi, quo circumcisō tollitur, a Iudaeis passum persecutiones, ut in Actibus & multis epistolis scribitur. Dicit ergo, etiam eo argumento, discite circumcisōem nihil esse: quod ipse sicut uobis scribo, ita facio, ut etiam persecutionem propterea patiar, quā non paterer, si illis consentiens, circumcisionē docerem. D. Hiero. putat psonapostolos illos, nomine Pauli quoq; abusos fuisse ad subuertendos Galatas: quod uidelicet & Paulus Timotheū circūciderit, & uotū fecerit in cenchraiis, ut dictū est supra, sed tñ de nō dicit, si adhuc circumcisōē patior, sed prædico; prædicanda nō erat ut ne cessaria, & si toleranda erat, ut innoxia, modo fides Christi dominetur.

Ergo euacuatum est scandalum crucis:

Duo q̄trunc. Si circumcisō prædicat̄, iudæi placant̄, cessat ergo eorū offendiculū. Nam idē terbū, quod supra, Euacuati estis, id est, sine opere, otiosum, inane est, significat, quod uidelicet scandalū amplius nihil aget in Iudæis. Sed qua cōsequētia, Circumcisō prædicat̄, ergo crucis scandalū cessat. Deinde nō est optandū, ut nō sit ullum scandalum crucis: An uis Paule, ut quāplurimi offendantur? Quis hoc ferat? Ad primū, Apostolus proprie tribuit iudæis scandalum in Christo. Sic. j. Corint. j. Nos prædicamus Christū crucifixū Iudæis quidē scandalū, gentibus autē stultitiae, nobis uero qui credimus, dei uirtutē & sapientiā. Et Luc. j. de iudæis dicit Symeon, Positus est hic in ruinam, & in resurrectiōnem

Respondeat ad unum.

Onem multorum in Israel. Et Isa. viij. Dominum exercitū ipsum sanctifica te, & ipse paor uester, & terror uester, & erit uobis in sanctificationē; in lapide autē offensionis, & petram scandalī, duabus domibus Israel, & in laqueū & in ruinam habitantibus Hierusalem. Quare recte dicitur, si iudeis placeret, prædicando circumcisionē, & eorum iustitias impias probaret, non offenserentur ipsi, nec eum persequerent̄. Ad secundū potest dici, non uelle apo stolū, ut sit scandalū, sed euidentem experientiam allegat, quod nō sit euacuatum scandalum crucis, ut probet circumcisionē non prædicari a se; ut sit sensus hoc ipso cognoscite, circumcisionē a me non prædicari, quod uidetis scandalū crucis nō cessare; durat iudeorū furor & offensio, sicut & mei persecutio; utrūq; sine dubio quietū esset, si circumcisionē prædicarē: ipsa ergo utrinq; experientia, quod ego patior, & illi offenduntur, sit uobis abunde argumentum de circumcisione nos dissentire. Hæc satis pro insensatis Galatis, Cæterū qui sub limiore huius quæstiōis solationē querit, illud euangelij tractabit; necesse est, ut scanda ueniāt. Et Rho. xj. Dedit eis spiritū cōpunctiōis &c. Et quomodo sic oportuit fieri, ut implerent̄ scripturæ, quod pelagus hic præterimus. Et si nō negem ab apostolo tenuiter illud hoc loco tactum esse.

Vtinam absindantur, qui uos conturbant.

D. Hiero. apostolū hic maledicere putat, sed multum laborat, ut excusat aut extenuet saltem. Verū cum ex p̄dīctis didicerimus, solere ac solitos fuisse olim sanctos maledicere, & Christus sicum quoq; maledixit; aut si sicū maledici parum uideſ, Heliseus certe homines, pueros Bethel in nomine domini maledixit. Et Paulus fornicarium, i. Corint. v. Satanæ tradidit, & eiusdem ultimo dicit: Si quis nō amat dominū Iesum Christum, sit anathema maranata. Quod Burgen, ma ranata, dominus uenit, intelligunt; non absq; errore, ut puto. Nihil mirū sit, si & hic maledicat; externi hominis malum detestans, quo bonū sp̄ritus impe diri cernebat. Absindant̄ Hiero, ad partes corporis refert uerendas; meminit enim eorum, qui castrantur, quæ tāta sit passio, ut si inuitis illata fuerit, publicis legibus uindiceſ: si sponte, infamia incurraſ. Legimus Deutro. xxij. Eunuchus attritis uel amputatis testiculis, & abscesso ueretro, nō intrabit in ec/ clesiam domini. Et uicesimo quinto: amputanda sine ulla misericordia manus mulieris iubetur, quæ rixantibus uiris, ut uirum suum eruat, uerenda alterius apprehenderit. Nonne stulta & ridicula hæc, etiam si in gentilibus libris scribe rentur? Ita sane, nisi deus libenter stultificaret sapientiam mundi, qui nostram superbiam, in rebus tam foedis (nostro tamen uictio) tanta sacramenta non uoluit fastidire. Duo testiculi certe utrūq; testamentum sunt. Scriba enim doctus in regno cœlor̄, p̄feret de thesauro suo noua & uetera. Vterus foeminae nonne uoluntatem & conscientiā significa;? Sed omittit hæc, quia n̄ qui puri sunt, per se inuenient: qui impuri, non sine periculo hæc audiunt. Mulieris autē amputanda manus, quod uerenda apprehēderit alieni uiri, suspicareſ mihi esse eorū temeritas, qui in cōtentioē ueri & falsi doctoris, postpositis, immo tortis scripturis, suo ſeq̄u, & humanis opinionibus uincere tentant. Sed qd ista: Nempe, quod Paulus in lege eruditissimus, cū de circumcisione circumcisionisq; doctoribus agit, uideſ eis optare, ut nō modo circūcidant̄, immo penitus absindant̄: nō tñ preputio, sed tam testiculis q̄ ueretro: manifeste ad mysterium alludens, quod & græcus textus indicat, qui addit copulā, & sic, Vtinā & absindant̄

Ad alterum.

Burgeñ, ma ranata.

Eunuchus

Deus libenter stultificat fa pientiā mudi

Mulieris am putanda ma nus &c.

Christus uir ecclæsæ.

abscindantur. q.d. si omnino uolūt circumcidī, opto, ut & abscindātur, & sint eunuchi illi amputatis testiculis & ueretro, id est, qui docere & gignere filios spirituales nequeunt, extra ecclesiam ejiciendī. Episcopus enim, immo Christus uir est ecclæsæ, quam fecundat seminē uerbi dei, per testiculos suos, & ueretrum suum, pudicitia & sanctitate plenissima. Impiorum autē abscindendi sunt, quod alienum semen & adulterinū uerbum seminiant.

Vos enim in libertatem uocati estis fratres, tantum, ne libertatem in occasionem carni: SVB A V D I: detis.

Nam uerbum Detis, per reticentiam, non posuit.

Sed per charitatem seruïte inuicem.

Alij, per charitatē spiritus seruïte inuicem, parumq; refert. Ea quæ hic Origenes, referente d. Hiero. de obscuritate, de carne legis cōminiscitur, nec intellico, nec sequor. Mihi plana uide apostoli sententia & consequentia. Quia uos (inquit) uocati estis in libertatē: hoc est, de seruitute legis, in libertatē gratiæ. De qua, quia toties illi titubant, cogor toties & ipse loqui. Lex (inquam) Lex facit seruos. Fides liberos. facit seruos, quæ timore minarū, & amore promissorū, non gratuito ab illis impletur, & sic non impletur. Non impleta autē, reos tenet, & seruos peccati. Fides autē facit, ut accepta charitate, neq; coacti, neq; allecti temporaliter, sed liberacōne ac stabiliter legem faciamus. Circūcidi ergo, ieruitus est, sed diligere proximum, libertatis: quia illud minante lege fit ab inuitis, hoc fluente ac hilare, sciente charitate agitur a spontaneis. Porro illud, tantū ne libertatē, in occasione carni, ideo dicit; ne iuxta stultam opinionē, eam libertatē intelligamus, qua cuīq; ut libitū est, licitum, & liberū esse cupimus. Quo modo & Rho. vi. occurrit, quando eandē libertatē docens, dicit: Nō estis sub lege, sed sub gratia hic libertas asseritur a lege, sed mox sibi ipsi opponit. Quid ergo, peccabimus, quia nō sumus sub lege? Absit. hoc est quod hic dicit, occasionem carni fieri, si sic libertas acciperet carnaliter: nō sumus liberi a lege humano more (ut dixi supra) quo lex tollitur & mutat, sed diuino & theologico, quo nos mutamur, & ex hostibus legis efficimur amici legis. In hanc sententiā &. j. Pe. ij. dicit: quasi liberi, & nō quasi uelamen habētes nequitię libertatē, sed sicut serui dei. Ecce occasio carnis quid sit, uelamē nequitię, qua quia nulla iam lege tenent̄ putant se nō debere bona operari, & bene uiuere: cum potius id agat libertas, ut iam non coacte, sed hilariter & gratuito bona operemur. Sed & hoc loco ipsemēt apostolus hanc libertatē dicit seruitutē charitatis esse: seruite (inquit) p. charitatē inuicem. Hæc est enim libertas, quod nō nisi proximū diligere debemus. Dilectio autē omnia facillime docet bene fieri, sine qua nihil satis doceri potest. Proinde uide stultos, si per libertatē, qua a lege & peccato liberarum intelligunt dari licentiam ad peccandum: Cur non rursus per libertatē, qua a iustitia liberi fiunt, etiam intelligunt dari licentiam ad bene operandū? Si enim recte inferri putāt, solitus sum a peccato, ergo faciā peccatum: etiam inferri debet, solitus sum a iustitia, ergo faciam iustitiam: Si hoc non sequit̄, neq; illud. Venit hæc stulta imaginatio ex humano sensu, & usu propriæ iustificatiōis (ut dixi) quia humana iustificatio per opera fit: ideo libertas & otium iustitiae, post finē acquisitiae iustitiae intelligit. At fidei iustitia ante opera donatur, & ipsa principiū est operum, ideo est libertas faciendi, sicut illa est libertas omittendi, longe cōtrario modo se habentes amb̄: sicut Isa. lv. dicit: Quo modo exaltant̄ cœli

Libertas diuina.

NOTA

Libertas nō est licetia pecandi.

intelligit dari licentiam ad peccandum: Cur non rursus per libertatē, qua a iustitia liberi fiunt, etiam intelligunt dari licentiam ad bene operandū? Si enim recte inferri putāt, solitus sum a peccato, ergo faciā peccatum: etiam inferri debet, solitus sum a iustitia, ergo faciam iustitiam: Si hoc non sequit̄, neq; illud. Venit hæc stulta imaginatio ex humano sensu, & usu propriæ iustificatiōis (ut dixi) quia humana iustificatio per opera fit: ideo libertas & otium iustitiae, post finē acquisitiae iustitiae intelligit. At fidei iustitia ante opera donatur, & ipsa principiū est operum, ideo est libertas faciendi, sicut illa est libertas omittendi, longe cōtrario modo se habentes amb̄: sicut Isa. lv. dicit: Quo modo exaltant̄ cœli

cœli a terra, sic exaltatae sunt uiae meæ a uijs uestrīs. Ista ergo carnalis ^{Carna} imaginæ, libertatem iustitiae, potius intelligit seruitur odiosam: odit enim legem & ^{ginatio pec-}
opera eius; ideo non aliam libertatem metitur, q̄ ut lex mutetur & tollatur,
odio suo manete. Non ergo carni; hoc loco allegorice, sed proprie accipitur
pro uitijs carnis, seu carne, in qua sunt uitia, quibus mouemur ad querenda ea,
quæ nostra sunt, & negligenda ea, quæ proximi sunt. Hoc est autem contra cha-
ritatem, & qui sic libertate utitur, in occasione carnis uititur; ut caro, iam liberta-
te donata, occasione habeat suis desiderijs seruendi, contempto proximo.

Omnis enim lex in uno sermone hoc impletur: Diliges proximū
tuum sicut teipsum.

Leviti. ix. Idem Rhom̄. xiij. dicit: Nulli quicquam debeat, nisi ut inuidem dili-
gatis. Qui em̄ diligunt proximū, legem impleuit. Nam non adulterabis, nō occi-
des, non furaberis, non falsum testimonium dices, non cōcupisces, & si quod
aliud mandatum, in hoc uerbo instauratur. Diliges proximū tuum sicut teip-
sum. Græce pro instauratur, capitulatur, seu summatur, ut Hieron. in uarijs lo-
cis transfert, ideo & hoc loco uerbum impletur, intelligi debet, summatur, cō-
prehenditurue. Quod ideo dico, ne quis apostolum putet docere, per nouam ^{Impletur.}
legem sic impleri ueterem, quod illa sit spiritualis intelligētia, & spiritualia uer-
ba, cum sola gratia sit plenitudo legis; & uerba, uerba non implet, sed res im-
plent uerba, & uirtutes confirmant sermonē; alioquin hoc præceptū diligē-
di proximi spiritualissimū, nonne Leui. xix. scribitur: Summatur ergo hoc uer-
bo om̄is lex, sed gratia impletur. Igitur in libertate uocati sumus, omnē legem
facimus, si proximus ea opus habeat, huic unī charitate seruimus. Quare recte
superius dictū est, Seruitutem spiritus, & libertatem peccati seu legis eandem
esse, sicut seruitur peccati & legis esse eandē cum libertate iustitiae, seu iusti-
tia & spiritu. Itur de seruitute in seruitute, de libertate in libertatem: hoc est,
de peccato ad gratiam, de timore poenarū ad amorem iustitiae, de lege ad legis
plenitudinem, de uerbo ad rem, de figura ad ueritatē, de signo ad substantiam,
de Mose ad Christum, de carne ad spiritum, de mundo ad patrem, omnia hæc si-
mul fiunt. Quādo autem hoc præceptū ab apostolo summa summarū uoca-
tur omnium legum, & in hoc uno capitulo charitatis, omnia concluduntur (ut
Hierony. transfert) illi paulisper immorandum est.

Primum, q̄ multi describunt, quid loquendū, quid agendum, quid ferendū, ^{De præcepto}
quid cogitandū; nempe multa sunt, quæ erga homines inuidē fieri possunt, tot ^{dilectionis.}
sensibus, tot membris, tot obiectis, tot calibis; ita ut legū & librorum faciendo
rū non sit finis, quantis em̄ præceptis sola indiget lingua, quantis oculi, quan-
tis aures, quantis manus, quantis gustus, quantis tactus. Deinde, quantis res
familiaris, quantis amici. O reptilia, quorum non est numerus. Si non credis,
uide iurium & legum hodie infelicissimum studium. At hoc præceptū quan-
to compendio, q̄cito efficaciter omnia absoluit, ad caput, ad fontem, ad radī-
cem horū omnium mittit manū, ad cor inquit, unde iuxta Sapient. aut uita, aut
mors procedit. Siquidē inter opera hominis, alia magis, uel interiora, uel exte-
riora, nullum uero insimius est dilectione, ultra quā nihil in humano corde se-
cretius inuenitur. Quo affectu in rectitudinē posito, iam nullis præceptis in-
digent alia membra. Omnia em̄ ex hoc affectu fluunt, qualis hic, talia & omnia,
sine quo alia uniuersa sunt labores stulti, de quibus Eccl. x. Labor stultorum
affliget eos. Cōtra Prover. xiiij. Doctrina prudentū facilis. Hinc in prophetis
^{Affectio}
^{charitatis}

Ss iustitiae

Auen hebr. iustitiae hominum labor & dolor appellantur. Psal. viiij. Concepit dolorem, & peperit iniqutatem. Item, Conuertetur dolor in caput eius. Et alio psal. Labor

laborum ipsorum operiet eos. Et, ix. Sub lingua ei⁹ labor & dolor. Sic enim Auen hebraicum, nunc dolor, nunc labor transfertur; quod iniqutatem, seu rectius iustitiam illam impiam legum & operum significat, quae nunquam cor hominis quietat. Inde est usitatum hoc uocabulum Bethaven, id est domus idioli. Sic enim illam propheta appellat, in qua Hieroboam uitulos aureos statuit, & peccare fecit Israel. Quia in his iustitiis, sine charitate, multum est opera & laboris, sed nul-

NOTA lus fructus. Vnde B. Hierony. hoc loco deplorat eos dicit. At nunc cum omnia difficultiora sunt, uel modica ex parte facimus. Hoc solu⁹ non facimus, quod & factu⁹ facilius est, & absq; quo cassa sunt universa quae facimus. Ieiunij corpus sentit iniuriam, uigiliae carnem macerant, eleemosynæ labore queruntur, & sanguis in martyrio, quæuis ardeat fides, tamen sine dolore & timore non funditur. Haec omnia sunt, qui faciant; sola charitas sine labore est &c. Quid putas dis-

Nihil primitio⁹ stius charitati ui⁹ & tyranni de humana/ rū legum. Nobiliss. uitus dilectio⁹ sine labore esse charitatē, sed penitus extinciam? Nec enim, meo iudicio, charitati aliud potest perniciosius oriri, q̄ legum & traditionum copia, quibus homines seducuntur in opera, & iustitiis hominum occupantur, ut charitatis etiam cogantur obliuisci. Iam igitur emphasis & epitas in uerborum uide

Personarum differentia. Nobilissimam describit uirtutem, puta dilectionem. Non enim (inquit) affabilis esto proximo tuo, da ei manum, benefac, saluta, aut illum aliud opus externum, sed diliges. Siquidem sunt, qui loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem in cordibus eorum. Deinde nobilissimum depingit obiectum, quia detractis omnibus personis, dicit proximum tuum. Non dicit, diliges diuitem, potentem, doctum, sapientem, probum, iustum, formosum, iucundum &c, sed absolute, proximum tuum. Per hoc ipsum declarans, nos omnes esse quidem diuersos personis ac conditionibus coram hominibus, uerum unitas

Dilectio proximi. massæ, & æqualis opinonis apud deum. Personarum enim differentia observata, penitus extinguit hoc preceptum: ut qui indocitos, pauperes, infirmos, humiliates, stultos, peccatores, difficiles fastidiunt; hi enim non homines, sed larvas & facies eorum considerant, atq; ita falluntur. Tertio, nobilissimum exhibet exemplum utriusq; huius, sicut te ipsum (inquit). Cæterarum legum exempla extra nos petenda sunt, hoc intra nos nobis monstratur. Deinde externa exempla, quia non sentiuntur, neq; uiuant, non satis mouent. Hoc autem ex-

Ad dilectionis amissum oīa dirigēda intus sentitur, uiuit, ac efficacissime docet; non literis, non uocibus, non cogitationibus, sed ipso experientia sensu. Quis enim non sentit uitaliter, q̄ se ipsum diligit, q̄ omnia querat, cogitet, tentet, quæ sibi salutaria, honesta, necessaria sunt? At uniuersus hic sensus uiuus est iudex, intimum monitorium, praesentissimum documentum, quid proximo debeas, nempe eadem, eodemq; affectu. Quid est ergo, quod multis libris occupamur? Quid multos magistros

querimus? Quid operibus & iustitijs laboramus? Ad huius intimi sensus & affectus amissum, omnes leges, omnes libri, omnia opera exigenda sunt. In hoc exercitandus Christianus homo, per omnia opera, per totam uitam. Non potuit igitur efficacius tradi exemplum huius doctrinæ dignæ: quia hoc non uiderimus & audiremus, sicut cæterarum legum exempla, sed experimur & uiuimus; nec unq; nos ab ipso, & ipsum a nobis abesse potest. Nec dignius tradi obiectum, q̄ proximus tuus, id est, simillimus & cognatissimus tuus. Nec perfectius tradi uitatis genus, q̄ dilectio, quæ est filius omniū bonorum; sicut radix omniū malorum cu-

et cupiditas. Et sunt plane omnia summa in isto breuissimo praecepto, ut ue-
rissime sit summa, caput, perfectio, finis omnium legum, sine quo omnes merito
nihil sunt. Nihil est ergo quod queraris te nescire, quid aut quantum debeas pro
ximo tuo. Pereat acute illae magistrorum distinctiones. Prope est uerbū in corde
tuo, tam crassis scriptum literis, ut palpare queas, ut qui uiuas & sentias hāc re-
gulam: Sicut te ipsum (inquit) diligas, non minus & te diligas. Quantum autem te
diligas, nemo tibi melius dixerit, & tu ipse; qui hoc ipsum sentias, quod ab alio
non nisi diuinari tibi potest: Ideo nec ullus melius dixerit tibi, & tu ipse, quid
faciendum, dicendum, optandum sit proximo tuo. Hic enim locum non habet pro Prouerbium
uerbum, Pessimum esse magistrum suipius; immo optimus, & minime omniū
fallax magister tuipius hic fueris, ceteris omnibus fallacibus, adeo facilis & p-
rope posita est lex dei, ut nullus possit excusari, si non bene uixerit.

Et prohdolor, quod hāc res hodie ita negligitur tam prædicantibus, & au-
diētibus, cū interim tot scateant erucæ & locustæ, immo sanguisugæ, qui indul-
gentias, uigilias, oblationes, fabricas ecclesiasticas, institutiones altarium, memo-
riarum, anniversariorum, & reliqua id genus plus quaestui, & charitati seruen-
tia, commēdēnt, inclament, ingeminent, & inculcent semper, ea prætermissa,
qua sola operit multitudinem peccatorum charitate fraterna.

Consequēs est, Theologos istos recte quidem dicere, qui nullum opus sine Charitas nō
charitate bonum esse asserunt: Verū omnium pessime docent, quando dicunt, ignoratur.
nos nescire quando sumus in charitate. Cogunt sane nos imaginari charita-
tem esse uelut quietam, latenterque qualitatē in anima. Quo somnio quid mo-
liuntur, nisi quod negant nos sentire præsentissimum, & uiuacissimum illud
quod in nobis est, ipsum uidelicet pulsū uitæ: hoc est, affectū cordis: An quē
dam Sosiam Plautinum ex nobis facit iste Mercurius, ut nos ipsos neque sentia-
mus, neque agnoscamus? Non possum, obsecro sentire, an mihi placeat, uel dis-
pliceat alter: Cur ergo criminor aut laudo, uel fastiditum, uel amatū? An etiā
non sentio me maledicere, malefacere, bene dicere, benefacere? At (inquit)
naturalis iste potest affectus esse, natura autem gratiae fallacissima æmula est.

Respondeo, fateor, natura uehementer æmulatur gratiam, sed non nisi usque ad crucem: a cruce uero in totum diuersa, immo contraria sentit, & gratiae hosti-
lissime repugnat. Crucem autem uoco aduersitatem. Tam diu enim diligit,
laudat, benefacit, benedicit natura, quamdiu non fuerit offensa. At ubi læseris,
aut uoluntati eius restiteris, iam facit natura opus suum, & excedit eius amor,
ueritatem in odium, clamorem, maliciam &c. Hæsit enim in facie, non in ue-
ritate: dilexit personam & speciem, non rem ipsam. Amica fuit non proximo,
sed proximi bonis & rebus. Charitas autem nunquam excidit, omnia suffert, om-
nia credit, omnia sustinet, æque diligit hostem ut amicum, nec mutatur muta-
to proximo. Sicut enim proximus manet, proximus quantumlibet uarietur: Ita
charitas manet charitas, quantumlibet uel laetatur, uel iuuetur. Itaque crux est probatio, & lydius (quod aiunt) lapis charitatis, in qua non est, quod dicas qualita-
tem esse latentem, neque te nosse, neque sentire, an diligas proximum tuum. Si
ibi sentis te dulcem affectum seruare, ne dubitas, natura superior es, & charita-
te Christus te donauit. Si amarescis, naturam agnosce, & charitatem quære.

Amor naturæ querit esse dulcis & quietus, immo, ut poeta ait, amicitias uti-
litate probat, sua querens, & solum recipere bonū intentus. At charitas for-
tis amor est, in media turbatione perseverans, amicitias officijs suis probans;
querens quæ aliorum sunt; non recipere sed dare prompta; immo uera charitas

S. ij bona

In quaestua-
rios nostræ
æstatim.

Sosias.

Natura quo-
usque gratiam
æmulatur.

Crux proba-
tio charitatis

bona tribuit, mala recipit. Carnalitas uero bona recipit, mala tribuit, aut saltē fugit. Cae etiam ab ijs, qui orationem, aut quodlibet opus in charitate fieri sic cogitant, quod nullo respectu ad proximum habito fiat; modo ex qualitate illa intus præsentē & latēte procedat. Rudissimus immo pernitosissimus iste sensus. Tunc potius oras in charitate, quando dulci affectu in fratre, uel amicū, uel inimicum motus, pro eo oras. Tunc bene dicis in charitate, quādō detractori resistis, nulla alia causa, q̄b̄ quia fratrem, amicum, uel inimicum, amio complexus, non potes ferre, ut eius fama polluatur. Nulla (inquam) spe uel gloria, uel amicitia, sed puræ beniuolentia, qua illi bonum optas. Sic cāte ra omnia in charitate facis, quando in eis non nisi bonum & commodum proximi tui, prorsus cuiuslibet amici uel inimici spectas. Ecce hæc eruditio docebit te, quantus sis in Christianismo. Hic inuenies quos diligas & non diligas quantum proficias aut deficias. Nam si unum habes, in quem non es dulcis affectu, iam nihil es, etiam si miracula opereris. Hac deniq̄ regula disces tu ipse, sine magistro discernere, inter opera & opera bona. Clare tunc tu uidebis melius esse proximo bene uelle, bene dicere, bene facere, & totā uitā tuā facere ut sit seruitus proximi in charitate (ut ap̄l's paulo supra dixit) q̄b̄ si oīm oēs ecclesiās ædificares, oīm monasteriorū merita haberet, oīm' pr̄sul's sanctorū miracula faceres, absq̄ hoc q̄ p̄ximo in ijs seruires. Ecce hæc ē doctrina, quā hodie nō modo ignorant, sed suis traditionibus uelut copijs infinitis penitus expugnat Quorum institutum hoc est, ut proximum nunq̄, nisi personalem doceant diligere; dum inter opera tantum dīgladiantur, & facies distinguunt. Nec minus caute intelligenda est, uulgatissima illa distinctio, legis naturæ, legis scriptæ, legi euangelicæ. Cum enim apostolus hic dicat, omnes in uno & in summa cōuenire, Certe charitas omnis legis finis est, ut .i. Timoth. i. dicit. Sed & Christus Matth. vij. illam legem naturæ (ut uocant) Omnia quæ uultis, ut faciat uobis homines, & uos facite illis. expresse eandem facit cum lege & prophetis, dīces; Hæc enim lex est & prophetæ. Cum autem ipse euangelium doceat, claram est, tres has leges, non tam officio q̄b̄ falso sensu intelligentium differre.

Proinde hæc lex scripta, Diliges proximum tuum sicut te ipsum, prorsus idē dicit, quod lex naturæ: Quæ uultis ut faciant uobis homines (hoc enim est se ipsum diligere) eadem facite uos illis (hoc certe est, sicut scriptum, ita diligere & alios, ut claret). At quid aliud totum euangeliū quoq̄ docet? Igitur una est lex, quæ transiit per omnia secula, omnibus nota hominibus, scripta in omnium cordibus, nec excusabilem relinquit ullum ab initio usq̄ in finem; licet iudeis accesserint ceremoniae, tum alijs gentibus suæ propriæ leges, quæ non uniuersum mundum obligabant; sed hæc sola quam spiritus dicit in cordib⁹ omnium sine intermissione. Illud quoq̄ diligentissime obseruandum, quod ex huius præcepti uerbis aliquot patres sumplerunt hanc opinionem, Quod ordinata charitas incipit a seipso, quia (inquietum) dilectio sui præscribitur regula, qua diligere debeas proximum tuum. Hæc existimabam ut intelligerem sed labor est ante me nulli præiudicabo, sed meā temeritatem reuelabo. Ego præceptū hoc sic intelligo, ut non præcipiat amor sui, sed amor proximi tantum. Primo, quod amor sui ipsius perse in omnibus est. Deinde, q̄ si hunc ordinem uoluisset, dixisset: Diligas te, & proximum tuum sicut te ipsum. At nunc dicit: Diliges proximum tuum sicut te ipsum, id est, sicut iam te ipsum diligis citra præceptum. Sed & Apostolus Paulus, i. Corinth. xijij. hoc tribuit charitati, quod non querit quæ sua sunt, prorsus abnegans amorem sui. Christus præ